
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ: 18.270.447/0001-46 

Praça Coronel Bembém, 1.477 – Centro – Manga-MG – Tel.: (38) 3615-2112 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2025.  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025. 
 
 

AUTORIZO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2025. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descrito: 
 
Objeto a ser contratado: Aquisição emergencial de Leite - Nutrição Enteral, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Manga-MG. 
 
Favorecidos: UBER MÉDICA E HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 05.593.067/0001-09 e MG2 NUTRIÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 39.935.073/0001-00. 
 
Prazo de Vigência: Máximo de 90 (noventa) dias, mediante envio de Ordens de Fornecimento. 
 
Valor Total Estimado: R$ 69.511,10 (sessenta e nove mil quinhentos e onze reais e dez centavos).  
 
Dotação: 10.301.0010.2039.33.90.30.00 – 1500001002 - Fichas 449, 450 e 451. 
 
Fundamento Legal: art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/2021. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de licitação nº 11/2025.  
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 72, 
parágrafo único da Lei nº 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 
 
 

Manga-MG, 08 de Julho de 2025. 
 
 
 

________________________________ 
Anastácio Guedes Saraiva 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 


		2025-07-08T17:21:28-0300
	ANASTACIO GUEDES SARAIVA:00098412612




